exercitijs

potentiā superauerunt **S**eundo
q̄ omnes defect? et peccata p̄ diui-
nam sapientiā vitauerūt/ vel iam
dudū cōmissa correxerūt **T**ercio
q̄ tam lamētabiles et iterminabili-
les cruciatus eternoſ per diuinā
clemenciam euaserunt **O** anima
quāto putas gaudēt cotidie gau-
dio qñ tot vident a carne et mūdo
et dyabolo supari/tot tam diuer-
sis peccatis de quib⁹ nunq̄ merē-
tur remā inquinari/ tot eternaliē
si fine dannari. **R**euerā tūc puta
de morte trāfisse ad vitā/vite du-
plicat gaudiū **O** dñe deus si nūc
tam graue periculum est in bello/
quantū tunc erit gaudiū de triū-
pho/ā post deuictū triūphatiq; z
mundū/submerso īmpio pharao-
ne et exercitu eius in mari rubro/
tenēt omnes electi tympanū cui
maria psallentes cantātes/lau-
dantes et benedicentes dominū/
vna voce dicentes **C**antem? dño
gloriosac̄. **T**ūc cōstituētur duo
cherubim/h̄ est duo choei elector̄
sc̄z īnocētes et penitētes clamau-
tes alter ad alte p̄ **S**āis sc̄is sc̄is
dñs de? sabaoth · **S**āis de? p̄ q̄
nos a mūdo et a carne et a dyabolo
tā potentē libeāuit **S**āis de? fili? q̄
nos a pena et a culpa tā sapiēter
iustificauit **S**āis de? spūssāis/ qui
nos tā clemēter ab etiis torneis
tis p̄seruauit **P**lena ē ois ēra gla-
ei? / q̄ nos de mūdo miseria ad œ-
lestis regni gaudia ēuōuit **O** aia
qlis tibi erit dies illa tū ad hanc

Soliloquium

felicem choreaz fueris assumpta
et cum omne tormentum tibi si pie
vixeris. si patiente sustinueris con-
uertetur in eternum iubilum. **T**u de
omnibus hijs laudabis dominum deum
tuum labijs exultationis dices. **M**i-
sericordias domini in eternum cantabo.
Quo canticum secundum Aug? in libro
de ciuitate dei/qd catur in laude
glorie Christi/ cuius sanguine liberati
sumus/nichil erit iocundius illi cui
tatis nichil dulcior. **T**u ergo cum
temptationibus probaris/ cum prseautio-
nibus impugnaris/cumque in hoc se-
culovariis temptationibus festinatis
tunc mente in celum euola et cogita
quod hoc non est aliud nisi eterni gau-
dij materia. **E**t tu secundum Gregorium.
Considerato proximam minuit vim fla-
gelli Gregorii. Si consideremus quod
et quanta sunt quod nobis permittitur
in celis/viles autem oia quod sunt in
terrulis. **S**ie uera non tam bona quod delec-
tabiliter possidemus/reverentia mala
quod lamentabiliter sustinemus. **H**enar-
dus. Non sunt condigne passiones
huius typis ad posteritatem culpam que di-
mittitur/ ad presentem gloriam quod immittitur
et ad futuram gloriam que permittitur.
Quatum tu o anima cum gaudio possi-
debis/ quoniam perfecte intelliges/quod in
mundo cum tanto periculo. quod plerique
opprimuntur viristi/quod demonis fal-
laces astutias quibus multe decipiuntur
vicisti/quod cruciatus et nos quibus
innumeabiles affliguntur euafisti.
Anima. **O** homo quod sana et sa-
lutifera est hec tua consolacio/quia

Sancti Bonaventure

tum hec quod posuisti aduerto consola-
tionem ex spe non modica recipio.
Sed o domine deus quod putas tuus erit
cum hoc quod modo spero veraciter pos-
sideo. **H**omo. **O** anima modica
sunt hec quod audisti immo et patiue quod si
nulla sunt/que mente precepisti/sed
parumper oculos metales erige/et
quanta sint gaudia quod de his pa-
pias/quod iuxta te sunt deuota mente
frequenter volueret et euolue. **A**ttende
de igitur et considera locum spaciousum
quod tibi domina sapientia edificauit. **A**t-
tende aructum delicosum/ornatum cu-
riosum/thesauorum pretiosum/ quod tibi
eterna potentia congregauit. **A**t-
tende etiam collegium famosum cum quod
de domina clemencia mens tua eten-
tialiter exultabit. **O** anima attende
quod gloriosa quod famosa quod gaudiosa
est ista domus dei ciuitas celestis
mansio secura/patria continens
totum quod delectat. **A**ttende quod clara
et luminosa quod splendida est ciui-
tas que non idiget sole neque luna
ut lucent in ea/ sed ipse dominus sol
iusticie candor lucis efflue/lux eius
est/et lucerna eius agnus. **O** anima
attende quod alta/et quod spaciousa/et
pulchra et speciosa/et decorata for-
mosa est ciuitas illa. quod ornat per
scipsem trinitas beatissima. **O** quod
gloriosa dicta sunt de celesti ciui-
tate dei. **O** israhel quod magna est do-
mus dei/et ingens locus possessionis
eius. **O** anima illic contemplare tabna-
tula patriarcharum et prophetarum
habitacula apostolorum et martirum

cenacula confessorum genū/pala-
 ciū celestī spirituū/thronuū illū
 beatissimē tūmitatis speciosissimū. O
 aia b̄ licet sis corpore/ illic esto mē
 te. O aia trāsuola oia/scrutae oia/
 visita oia. Ingrēdē cūcta p̄ordīmē
 hostia/qusq; puenias ad sūni re
 gis palacīa/ibi sit mensa hic erit
 requies Aug?. O aia in illa scā cī
 uitate libēter studeas moari/libē
 ter conuersari/qz ibi est vita sine
 morte/iuuētus sine senectute/lux
 sine tenebris/pax impturbabilis
 Sedebit em̄ popul? me? in taber-
 naculo fiducie/ et in requie opus-
 lenta dicit dñs. Secundo attende
 vīctū delicosū/ ornatū curiosū et
 thesaurū p̄ciosū. Et quis erit ibi
 noster cib?/misi ille agn? beatissi-
 mus/ille mūdus et īmaculat? ibs
 dei patris et Mārie ḡmīs fili?/de
 q̄ sancti spiritib? mīstrabūtur ad
 omnē sufficientiā ferula nobilissi-
 ma. Nobilia quidē de ipsi? candi-
 idissima hūamitate/ h̄ nobilissima
 de iphius supbeatissima dūmitate.
 Tūc em̄ aia ingredit̄ ad degustā
 dū dūmitatē/egredietur ad plian-
 dū hūamitatē/ et pascua īueniet
 ad oēm sufficientiā et facietē. O q̄
 beati sūt q̄ ad cenā nuptiay agm
 vocati sūt. Ibi aut̄ bta vita in suo
 fonte bibitur. Unde huic hūane
 vite aliquā aliqd aspergit. Vñ in
 tēptacōib? fortit/iuste/tēperat et
 prudēt viuaf. Ibi sp̄ aderit fitis
 atq; facetas/ sed mire qdāmodo
 lōge aberit a siti necessitas.longe

a facietate fastidiū. Inebriabūt
 em̄ ab vbtate dom? dei. et torrēte
 voluptatis sue potabit eos s̄m p̄
 phetā. Anima. Et quido hec.
 Homo. Estimo q̄ nō p̄us/misi
 qñ ille delicosus p̄incerna sūni
 regis/splendor patne glorie/can-
 dor lucis etne/figuā dīne s̄be spe-
 culū fine macula claritatis deifice
 in quez desiderat̄ ones illi celestes
 sp̄us p̄spicē/qñ talis et tatus p̄can-
 get se/ et faciet illos disaibere/ et
 psonalit̄ trāsiens mīstrabit illis.
 O anima hec deuota mēte p̄trac-
 ta/quantuū gaudium tūc illi boni
 sp̄us cōcipiant/ ex tam stupenda
 dignitate mīstrant̄. ex tā miran-
 da caritate cuiuslibet sōdalis cō-
 uiuātis Ex ferauloy deliciosa opu-
 lentiā. ex ministroy nūosa frequē-
 tia/ex muſicoy instrumentoꝝ ae-
 alioy psallentū cantancū et lau-
 dancū regem gloeie dēū dei filiū
 dulcisona t̄sonācia. In hoc celesti
 magno stupendoq; cōuiuio/ au-
 dies angelos iubilātes. v̄gines
 chorisātes. ap̄los psallētes. mar-
 tires tripudiātes. cōfessores lau-
 dantes. patriarchas et p̄phetas
 iocūdātes. Omnes scōs et electos
 deivnamiter patrē et filiū et sp̄m
 sanctū collaudātes. et vna voce dī-
 centes. Sanct? sanct? sanct? dñs
 deus sabaoth. Plena est ois ēra
 gloria eius. O q̄ gloriosum est
 regnū in quo cuī christo regnāt
 omnes sancti amicti stolis albis
 sequuntur agnū quo cumq; ierit̄

O anima quomodo poterit ibi esse alicuius carentia cu[m] t[em]p[or]e varia sit exultandi materia. Tunc enim apient omnes illi thesauri enim dei, ubi sunt operes diuinitatis omnes delicie absconditae et dabuntur a pre[dicto] eterno domini cuique varia et preciosa munera sed de sua merita. Sed si adhuc non sufficiunt ista attende tertio iuxta te omne sanctorum collegium quod ad beatitudinem tue cumulum dominae clementiae congregauit. Quia nullus bonus sine socio iocunda est possessio, sic dicit Venecia. Vide igitur quod lingua vel quis intellectus capere sufficit illius supradictae civitatis quanta sit gaudia angelorum chorus interesse, cu[m] beatissimis spiritibus glorie condito ris semper assistet, et ab illo et beatissima societate nunquam discedet, sed continuo cu[m] ipsis et de ipsis gaudio impetu exulta est Anselmus. Ibi enim a singulis onibus ibi ab omnibus singuli cognoscuntur. Nec quemque latebit quod patria, quod gente, quod stirpe quis conditus sit. Ibi enim erit tam beata et perfecta caritas iustorum, quod unusquisque intentum diligit proximum sicut seipsum. Ex quo illud iestimabile sequitur bonum, quod ita unusquisque de alterius bono gaudebit vel gaudio, sicut de merito proprio. Proinde cu[m] inenarrabilis sit n[ost]ris electorū quisputas narrare sufficit gaudium beatorum Iherominus in fine epistole ad Eustochium describens ait. Egredere queso o[mn]ia paulisper de papilio corporeis ut in ostio

transvideas dei gloriam per transire et pernitis laboris ante oculos pingere mercede. Qualis tibi erit dies illa, cu[m] Maria mater domini tibi occurret chorus comitata virginibus, cu[m] et ipse dominus spousus tibi cu[m] omnibus sanctis occurret dominus. Surge veni propterea amica mea formosa mea columba mea. Jam hyems transiit ymber abiit et recessit. Tunc angelus ammiratur de tua gloria dicentes. Quae est ista que ascendit de deserto delectis affluens innixa super dilectum suum videbunt te filie sponsi et laudabunt. Tunc illa centum quadraginta et quatuor milia in conspectu throni et semiorum tenebunt citharas et cantabunt cantum nouum. Tunc secura in amplectu sponsi euolabis cu[m] iubilo dominus. Inueni quemque diligit anima mea tenui eum non dimittam. Hec Iherominus. Tunc filii septem illius magis Job, quod est magnus super omnes qui morantur in illa beata orientalium regione facient coniuvia singuli in die suo, et inuitabunt sororem suam te consortem suam. Et dicent tibi singuli Habe nunc acceperit anima iocunditate quia iueneristi gratiam coram summo principe. Et respondebitis cum gaudio dominus Hibat et hilariter sicut magnificata est hodie anima mea per omnibus diebus vita mee. O vero inaudita magnificencia. O letatio iocundae excellentiae quodlis nunquam in hunc seculo est audita. Puto quod omnes huius mundi pompa in contemplatione illius essent modica gutta. Aia

O hō g̃ diu tacui satis filui/quia que p̃posuisti cum delectatione et admiratione nimia audiui/ ne q̃so p̃erastimes/qn specialis et pfectus mihi aliq̃ de h̃ celestiũ spirituū cō uiuio exponas.qz iā p̃us aliquid de hoc tetigisti h̃ nimis cito p̃trās fisi. **Homo** **E** O aīa malle itē tū qd̃ petis sub silencio p̃trāfere g̃ṽl modicū de hoc celesti secreto misterio ore polluto conferre. vel etiā mēte p̃cipe. quia qui adhuc mūdalib̃ et supuacuis reb̃ heu sepius ip̃licor. q̃ adhuc heu filis quis porcor̃ cū ceteris mūdanis pascor̃/ de familiarib̃ dīnoꝝ sp̃i rituū opaciorib̃ loqui erubescō mīmū et cōfundor̃ **Q** uia cum pijs votis tuis cōtraire n̄ valeo p̃pono breuit̃ q̃ aliqui sp̃ū instigante li- aet indign? mente p̃tracto. **Q** uās uis em̃ in illa celesti aularbi ples mitudo om̃is boni in om̃ib̃ illis p̃fecta est/g̃uis ibi p̃ differētia me ritor̃ quedā date sūt excellenter nichil tñ ibi iestimabili dīme pie tatis imēstite h̃m **G**regorii possi detur singularit̃ **O**ia em̃ sūt oib̃ cōmumia ppter euz q̃ in om̃ib̃ est oia **I**bi em̃ virgo gaudebit de sc̃e viduitatis merito/ibi vidua exul tabit de caste ṽginitatis p̃uilegio **I**bi cōfessor de martiris iocunda bit triūpho. ibi martir tripludia bit de cōfessor̃ brauio. ibi p̃pheta laudabit de patriarcha pia cō uersatione. ibi patriarcha exultabit de p̃phetaz fide et speculacione